Apud Actium] Plutarch. Anton. 65. Καίσαρι λέγεται μὲν ἐπειδότους ἀπὸ τῆς συμνήσης ιύκλω περιέπειτι πρὸς τὰς ναῦς ἀνθρωπος ἐλαύνων ὃντος ἀπαντῆσαι. πυλομένω δὲ τούνομα γυνωρίσας αὐτὸν εἶπεν· Ἐρκὶ μὲν Εὔτυχος ὄνομα, τῷ δὲ ὄνῳ Νίνων. διὸ καὶ τοῖς ἐμβόλοις τὸν τόπον ονομῶν ὑστερον, ὅστησε χαλιεῦν ἔνον καὶ ἀνθρωπον. cf. Zonar. 10, 30. De templo ibi condito v. ad c. 18.

super nomen Agrippae] cuius monumentum in campo Martio memorat Dio 54, 28.

collegam s. Tiber.] v. ad c. 27.

Sub idem tempus] Dio 56, 29. καὶ οεραννὸς ἐσ εἰνόνα αὐτοῦ ἐν τῷ Καπιτωλίῳ ἐστῶσαν ἐρπεσών, τὸ γράμμα τὸ πρῶτον τοῦ ὀνόματος τοῦ Καίσαρος ἡφάνισεν. ἔθεν οἱ μάντεις τῇ ἐκαστοτῇ μετὰ τοῦτο αὐτὸν ἡμέρᾳ Σείας τινὸς μοίρας μεταλιήψεσθαι ἐφασαν· τεικαρομενοι, ἔτι τό τε στοιχεῖον ἐκεῖνο τὸν ἐκατόν ἀριθμὸν παρὰ τοῖς Δατίνοις, καὶ τὸ λοιπὸν πᾶν ἔνομα θεὸν παρὰ τοῖς Τυρσηνοῖς νοεῖ, quae ultima verba ostendere videntur, comma: *id est reliqua pars e Caesaris*

minis ex inscriptione statuae ejus prima nominis litera effluxit. Responsum est, centum solos dies posthac victurum, quem numerum C litera notaret: futurumque, ut inter Deos referretur, quod AESAR, id est, reliqua pars e Caesaris nomine, Etrusca lingua Deus vocaretur. Tiberium igitur in Illyricum dimissurus, et Beneventum usque prosecuturus, quum interpellatores aliis atque aliis causis in jure diceudo detinerent, exclamavit, (quod et ipsum mox inter omnia relatum est,) *Non, si omnia morarentur, amplius se posthac Romae futurum.* Atque itinere inchoato, Asturam perrexit: et inde praeter consuetudinem de nocte ad occasionem aurae evectus, causam valetudinis contraxit ex profluvio alvi.
[98] Tunc Campaniae ora proximisque insulis circuitis, Caprearum quoque secessui quatriduum impendit, remississimo ad otium et ad omnem comitatem animo. Forte Puteolanum sinum praetervehenti, vectores nautaeque de navi Alexandrina, quae tantum quod appulerat, candidati coronatique et thura libantes fausta omina et eximias laudes congeserant: *Per illum se vivere: per illum navigare: libertate atque fortunis per illum frui.* Qua re admodum exhilaratus quadragenos aureos comitibus divisit: jusque jurandum et cautionem exegit a singulari, non alio datani summam quam in emtionem Ale-

nominis non esse insitium, ut Oudendorpio placuit. *Aesar Casaubonus* deducit ab αἰστα fatum i. e. Deus.

Tiberium — dimissurus] *Vell. 2, 123.* „Caesar Augustus, quum Germanicum nepotem suum, reliqua belli patraturum, misisset in Germaniam, Tiberium autem filium missurus esset in Illyricum, ad firmando pace, quae bello subegerat, prosequens eum, simulque interfuturus athletarum certamini ludicro, quod ejus honori sacratum a Neapolitanis est, processit in Campaniam.“

Asturam] Insula fuit in ejusdem nominis flumine in Volscis, ubi Ciceroni villa, unde factum postea videtur oppidum. *v. Celsiur. Geogr. Ant. 2, 9. p. 809.*

xandrinarum mercium absumenturos. Sed et ceteros continuos dies inter varia munuscula togas insuper ac pallia distribuit, lege proposita, ut Romani Graeco, Graeci Romano habitu et sermone uterentur. Spectavit assidue et exercentes ephelbos, quorum aliqua adhuc copia ex vetere instituto Capreas erat. Iisdem etiam epulum in conspectu suo praebuit, permissa, immo exacta, jocandi licentia, diripiendique pomorum et obsoniorum rerumque missilium. Nullo denique genere hilaritatis abstinuit. Vicinam Capreas insulam Ἀπραγόπολιν appellabat, a desidia secedentium illuc e comitatu suo. Sed ex dilectis unum, Masgaban nomine, quasi conditorem insulae, κτιστήν vocare consuerat: hujus Masgabae, ante annum defuneti, tumulum quum e triclinio animadvertisset magna turba multisque luminibus frequentari, verum compositum e tempore clare pronunciaavit:

Κτιστῶν δὲ τύμβον εἰσօρω πυγοίμενον.

Conversusque ad Thrasillum, Tiberii comitem, contra accubantem, et ignarum rei, interrogavit, cuiusnam poëtae putaret esse: quo haesitante, subjicit alium:

Ορέας Κάεστη Μασγαίβαν τιμώμενον;
ac de hoc quoque consuluit. Quum ille nihil aliud responderet, quam, cujuscunque essent, optimos esse; cachinnum sustulit, atque in jocos effusus est. Mox Neapolim trajecit, quamquam etiam tum infir-

ex vetere instituto] Graeco; [nam Graeci Capreas incoluerant.

*diripiendique pomorum] De hoc loquendi modo v. Gronov. ad Gell. 16, 8. Sanctii Minerv. 3, 8. Ipse Cicero Phil. 5, 5. „agrorum suis latronibus condonandi.“ N. l. tamen al. *rerumque missilia.* De missilibus v. Neron. 11. cf. Bulenger. de venat. Circi c. 23. (Thes. T. VIII. p. 794.)*

κτιστήν vocare] Videtur hic Masgabas ejus jussu colonos deduxisse Capreas, a Neapolitanis permutatione acceptas. v. c. 92. De Thrasyllo v. Tiber. c. 14.

mis intestinis morbo variante: tamen et quinquennale certamen gymnicum, honori suo institulum, perspectavit; et cum Tiberio ad destinatum locum contendit. Sed in redeundo, aggravata valetudine, tandem Nolae succubuit: revocatumque ex itinere Tiberium diu secreto sermone delinuit, neque post ulli majori negotio animum accommodavit. [99] Supremo die identidem exquirens, an jam de se tumultus foris esset, petito speculo, capillum sibi comi, ac malas labentes corrigi, praecepit. Et admissos

quinquennale certamen] Dio 56, 29. τῷ ἐχομένῳ ἔτει, (a. 767.) ἐν ᾧ Σέξτος τε Ἀπουλήγιος καὶ Σέξτος Πομπήγιος ὑπάτευσαν, ἐξωρμήσῃ τε ἐξ τὴν Καιμανίαν ὁ Αὔγουστος, καὶ τὸν ἀγῶνα τὸν ἐν τῇ Νεαπόλει διαθείσ, ἐπειτα ἐν Νάλη μετήλλαξε. v. *Vell. l. c.* Oppidatim fere in Augusti honorem a provinciis ludos quinqueniales fuisse constitutos, legimus c. 59.